Considerando a aprovação por unanimidade do plano de anistia apresentado pela Diretoria Executiva da 
EMCASA na 116ª Reunião do Conselho de Administração da EMCASA, realizada no dia 19 de novembro 
de 2025; 

Considerando que a EMCASA possui um passivo relativo a débitos no importe total de R$ 6.211,431,16 
(seis milhões, duzentos e onze mil, quatrocentos e trinta e um reais e dezesseis centavos), sendo que 
R$ 2.311.155,02 (dois milhões, trezentos e onze mil, cento e cinquenta cinco reais e dois centavos) 
relativos a multas e juros; 

Considerando a possibilidade de oportunizar aos contribuintes, pessoas físicas a regularização dos 
débitos vigente; 

Considerando o objetivo da recuperação desses débitos e com base em outros Programas de Anistia da